
Zdenka Žmudová - scénář

00:00 –  00:21

Zdena Žmudová se narodila 20. prosince 1947. Pochází z rolnické rodiny. Na své dětství velmi 
pozi vně vzpomíná. Přibližně ve 14, 15 letech se dokonce v rámci školy zúčastnila Spartakiády. Po 
střední škole se rozhodla pro další studium češ ny a němčiny.

00:22 –  00:34

...Já jsem neměla možnost učit se anglicky, skutečně ne. Já jsem byla ráda, že jsem si prosadila a že to
bylo možné vystudovat němčinu. 

00:35 – 00:37

Šedesátá léta rozhodně patří mezi její období rados .

00:38 – 00:55

…Já jsem prožila jako vysokoškolská studentka nesmírně krásná šedesátá léta. Jednak studovala jsem 
nejdříve na střední škole, pak na vysoké. Nastalo veliké uvolnění, svoboda slova. 

00:56 – 01:06

Na konci šedesátých let se paní Žmudové dostalo možnos  vycestovat do západního Německa. 
Během její druhé návštěvy v Německu nastala v Československu okupace Sovětským svazem.

01:07 – 01:37

…vím, že jsme měli tenkrát z toho šok, protože jsme vůbec nevěděly. Slyšely jsme samozřejmě z 
rádia, televize tenkrát, co se tady hrozného děje a byly jsme z tohoto smutné a vůbec jsme zvažovaly,
jestli se máme vrá t, jestli tam nezůstaneme, protože do takové země, kde jsou sovětš  okupan  se 
nám vracet nechtělo…  

01:38 – 02:14

Paní učitelka se v Německu zúčastnila i pokojné demonstrace pro  okupantům, pak zvažovala, zda 
se má vůbec do Československa vrá t, ale protože byla v posledním ročníku vysoké školy před 
státnicemi, chtěla dostudovat, tak se koncem roku rozhodla pro návrat. V roce 1969, tedy hned po 
vysoké škole nastoupila jako učitelka na základní školu, kde sama studovala. Právě se jí naplnil její 
sen být učitelkou už z dětství. Její práci jí ovšem hodně stěžoval komunismus.

02:15 – 02:27

…se dělaly neustále nějaké zkoušky prověřovací zaměřené na marxismus, leninismus a další takové 
nepříjemné věci…

02:28 – 02:33

Ale přesto se paní učitelka jen tak nenechala vykolejit a práci s dětmi si užívala jak to šlo.

02:34 – 02:53
…mě se ta práce moc líbila v pěkném kolek vu mezi zkušenými kantory.…Několik roků jsem na té 
škole vedla drama cký kroužek a byla to fajn doba, byly to fajn roky, kdy jsme každým rokem 
nastudovali nějakou pohádku…



02:54 – 03:03

Po několika letech přešla paní Žmudová na základní školu v Poděbradech. Předposlední rok na této
škole se radovala z úspěchů Sametové revoluce.  

03:04–03:12

…. My jsme se hned sebrali a hned jsme účastnili se generální stávky…

03:13–03:21

Na konec našeho rozhovoru se s námi paní Žmudová podělila o svůj názor na dnešní situaci a 
vzkázala něco žákům.

03:22–03:27

…jsem smutná, jak ta pandemie vás poškozuje, vaši generaci …

03:28–03:33

Jako vzkaz dětem a studentům řekla užitečnou radu ohledně „lajdačení“ ve škole…

03:34–03:58

...bych chtěla vzkázat, nedělejte to, není to v pořádku, protože to, co se teď ve škole naučíte, jak se
vzděláváte,  pak už třeba nebudou takové možnos , aby … z té školy, z toho vzdělání,  co nejvíce
vytěžili pak pro ten další život.


